
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03191 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/03191 

 Del: 27/05/2020 

 Esecutivo da: 27/05/2020 

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Servizio Amministrativo 

Opere e Lavori Pubblici 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento diretto all’Impresa Mathema S.r.l. del servizio di adeguamento del  software  G.I.P.,  

relativamente all’elenco degli operatori economici  (banca dati G.I.E.). CIG Z282D01BBB.  

 

 

 

 
LA DIRIGENTE  

 

PREMESSO che: 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2019/C/00070 del 23/12/19, avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-

2022; 

- con deliberazione di Giunta n. 2020/ G/00114  del 22/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione;  

 

PREMESSO altresì che il Comune di Firenze si è dotato fin dal 2016, come consentito dal  vigente Codice 

dei contratti pubblici (D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50),  di elenchi di operatori economici dai quali selezionare 

gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per l'affidamento dei lavori di importo inferiore a 

un milione di euro;  

 

RICHIAMATE in proposito: 

- la deliberazione di Giunta n. 2016/G/00325 del 26/07/2016, con la quale è stato approvato il “Disciplinare 

per la formazione e l’uso degli elenchi di operatori economici da invitare alle procedure negoziate di cui 

all’art. 36 D. Lgs. 50/2016”; 

-  la determinazione dirigenziale n. 2016/DD/06393 del 14/09/2016, con la quale sono stati approvati e 

pubblicati gli Elenchi degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per l’appalto di lavori di 

importo inferiore a 1.000.000,00 di euro di cui all’art. 36 D. Lgs. n. 50/2016; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03191 

 

- le proprie determinazioni dirigenziali n. 2018/DD/08917 del 03/12/2018  e in ultimo n. 2020/DD/01756 del 

02/03/2020, con le quali i predetti elenchi sono stati successivamente  revisionati ed aggiornati; 

 

DATO ATTO che: 

-  fin dalla istituzione degli elenchi degli operatori economici, l’individuazione delle imprese da invitare alle 

procedure negoziate avviene in modalità informatica, utilizzando il programma informatico G.I.P. “Gestione 

Informatizzata delle Procedure Progettuali”, sistema  software in uso presso la Direzione Servizi Tecnici, che 

lo ha realizzato nell’ambito di un progetto di digitalizzazione della documentazione, avviato  a partire dal 

2012;  

- allo specifico fine della  gestione informatica degli elenchi, il predetto programma (G.I.P.) è stato  

implementato con il data base “G.I.E.”,  che procede ad individuare le Imprese da invitare alle singole 

procedure negoziate mediante estrazione casuale effettuata dal sistema fra tutte quelle che risultano essere in 

possesso dei requisiti richiesti dal Capitolato speciale d'appalto e dalla lettera di invito; 

PRESO ATTO che con delibera di Consiglio  n. 2020/C/00011 del 4 maggio 2020 è stato approvato il  

“Regolamento per la formazione e l’uso degli elenchi di operatori economici per l’affidamento di lavori di 

importo inferiore a 1.000.000,00 e di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), c) e c-bis) del D. Lgs. n. 50/2016”, 

con il quale è stata adottata una nuova regolamentazione delle modalità di formazione e di gestione di detti 

elenchi, al fine di adeguarne l’utilizzo alle significative modifiche normative riguardanti il citato art. 36,  

intervenute a partire dal 2016 e realizzate in particolare con D.L. 18 aprile 2019, n. 32, c.d. Decreto Sblocca 

Cantieri (convertito dalla  legge 14 giugno 2019, n. 55); 

DATO ATTO della necessità di adeguare il software G.I.P., banca dati G.I.E.,  alle modifiche apportate dal 

citato  Regolamento  per quanto riguarda i criteri  di selezione degli operatori economici e  le modalità di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

VISTI i seguenti articoli del D. Lgs. 50/2016: 

- art. 36, comma 2,  lett. a),  che,  per affidamenti  di importo inferiore a 40.000,00 euro  consente l' 

“affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori”; 

- art. 63, comma 2  lett. b) n. 2), che contempla i casi in cui è possibile  l’affidamento diretto di un appalto di 

servizi  ad un determinato operatore economico,  per il fatto che detti  servizi possono essere forniti 

unicamente dallo stesso;   

 

CONSIDERATO che il programma GIP è di proprietà del Comune e viene sviluppato fin dall’inizio dall’ 

Impresa Mathema S.r.l., specializzata nel settore, che si occupa anche della manutenzione del programma;  

DATO ATTO  che occorre pertanto rivolgersi alla predetta Impresa ai fini di adeguare alle previsioni del 

nuovo  regolamento il software G.I.P., relativamente all’elenco degli operatori economici  (banca dati G.I.E);  

PRESO ATTO che la Direzione Servizi Tecnici ha informato l’Impresa Mathema S.r.l. della necessità del 

citato intervento di adeguamento, e che detta Impresa ha anticipato per suo tramite  un preventivo di €  

9.780,00 oltre IVA, del 29/04/2020;  

VISTO l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208, norma tuttora in vigore, che obbliga 

al ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione resi disponibili da CONSIP o dai  soggetti aggregatori 

per procedere all’acquisizione dei servizi informatici;  

 

DATO ATTO che, per i motivi di cui sopra, questo Servizio ha richiesto all’Impresa Mathema S.r.l. di 

presentare in modalità telematica, per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - 

START, ed in risposta a procedura telematica individuata da CIG Z282D01BBB, l’offerta di adeguamento 

del programma in ribasso; 

 

PRESO ATTO che l’offerta pervenuta tramite START  è pari ad € 8.850,00 oltre Iva;  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03191 

 

 

DATO ATTO che è stato verificato il  possesso da parte della predetta Impresa, dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il parere di congruità, prot. n. 130509 del 25 maggio u.s., rilasciato dal Servizio Gestione 

Infrastrutture Tecnologiche, della Direzione Sistemi Informativi di questo Ente;  

 

RITENUTO pertanto di affidare all’impresa Mathema S.r.l., ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a),  e 

dell'art. 63, comma 2  lett. b 2),  del citato D.Lgs. 50/2016, il servizio di  adeguamento del  software  G.I.P.,  

banca dati G.I.E., alle modifiche apportate dal Regolamento  n. 2020/C/00011 del 4 maggio 2020 ( CIG 

Z282D01BBB);   

 

RITENUTO altresì di impegnare a favore di Mathema S.r.l. ( Codice beneficiario 20222) la somma 

complessiva di € 10.797,00 (IVA inclusa) sul capitolo di spesa n. 46990 del bilancio di parte corrente, 

esercizio 2020; 

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico per l’affidamento in oggetto,  attesta che 

non sussistono conflitti di interesse che la riguardano, né in relazione all’oggetto dell’affidamento, né nei 

confronti dell’affidatario del servizio;  

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00082 del 29/10/2019, con il quale veniva conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici del Comune di 

Firenze; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, 

- di affidare all'Impresa Mathema S.r.l. (C.F. /P.IVA 02120370487), per  l'importo di € 8.850,00, oltre IVA 

di legge (CIG Z282D01BBB), ed a seguito di procedura telematica svolta sulla piattaforma START, il 

servizio di  adeguamento del software  G.I.P.,  relativamente all’elenco degli operatori economici  (banca 

dati G.I.E), alle previsioni del nuovo  regolamento approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 

2020/C/00011 del 4 maggio 2020;  

-  di impegnare a favore dell’impresa Mathema S.r.l. (Codice Beneficiario n. 20222) la somma complessiva 

di € 10.797,00 (IVA  al 22% inclusa), assumendo il relativo impegno di spesa  sul capitolo n. 46990  del 

bilancio di  parte corrente, anno 2020, come da aspetti contabili del presente provvedimento;  

 

- di dare atto che la sottoscritta, in qualità di RUP del presente affidamento, attesta che non sussistono 

conflitti di interesse che la riguardino, né in relazione all’oggetto dell’affidamento, né nei confronti 

dell’affidatario del servizio; 

 

- di trasmettere il presente atto all’affidatario, pubblicandolo altresì sul profilo del committente. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- AGGIUNTA OFFERTA ECONOMICA  START - RISERVATO 

- OFFERTA ECONOMICA SU START   - RISERVATO 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03191 

 

 

Firenze, lì 27/05/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Rita Mantovani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46990 0 20/006067 00 10797 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/05/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


